



03980200005934
RPW/2260/2018 P
2018-01-25

Warszawa, dn. 25.01.2018r.

Szanowny Pan Przewodniczący

Robert Mamań

Komisja Praw Człowieka, Praworządności i Petycji

Senat Rzeczypospolitej Polskiej

ul. Wiejska 6

00-906 Warszawa

Szanowny Panie Przewodniczący

Związek Pracodawców Polska Rada Winiarstwa pragnie wyrazić opinię i prosi o uwzględnienie w kolejnych etapach konsultacji dotyczących *Petycji z dnia 20 września 2017 r. w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej dotyczącej uchwalenia przepisów informujących o szkodliwości alkoholu dla dziecka w łonie matki (P9-36/17)*.

Jako największa organizacja reprezentująca branżę winiarską, jesteśmy zainteresowani wszelkimi inicjatywami dotyczącymi tematyki związanej z zakresem naszej działalności oraz służymy wiedzą ekspercką i znajomością rynku.

Petycja, którą rozpatruje Komisja dotyczy niezwykle istotnej kwestii. Nie ulega wątpliwości, że bezpieczeństwo nienarodzonych dzieci i ich ochrona przed szkodliwymi czynnikami to sprawa wielkiej wagi, wymagająca gruntownej analizy i działań, których efektem będzie wzrost świadomości przyszłych matek.

Związek Pracodawców
Polska Rada Winiarstwa

Association of Employers
Polish Wine Council

00-002 Warszawa, ul. Świętokrzyska 20, tel. 22 243 41 76, e-mail: office@zpprw.pl, www.zpprw.pl
Sąd Rejestrowy: Sąd Rejonowy dla m.st. Warszawy, XII Wydział Gospodarczy KRS, nr KRS 0000568756
NIP 5252625216, REGON 362130140

Państwowa Inspekcja Sanitarna opublikowała w minionym roku wyniki badań „Zdrowotne zachowania kobiet w ciąży” przeprowadzone w latach 2013-2017 r. w ramach „Profilaktycznego programu w zakresie przeciwdziałania uzależnieniu od alkoholu, tytoniu i innych środków psychoaktywnych”. W raporcie stwierdzono, że przypadki kobiet spożywających alkohol w trakcie ciąży należą do rzadkości, a wynik jest lepszy niż w poprzednich edycjach badania.

Oczywistym jest, że fakt ten nie powinien zmniejszyć wrażliwości na problem, lecz skłonić do bardziej precyzyjnej analizy i znalezienia szczególnych środków dotarcia z informacją i zwiększenia świadomości kobiet, które konsumując alkohol narażają zdrowie swoich nienarodzonych dzieci.

Z raportu wynika wniosek, że temat szkodliwego działania alkoholu na płód nie jest w sposób odpowiedni i wyczerpujący poruszany w trakcie profilaktycznych wizyt lekarskich. Mimo, że wiedza o szkodliwości alkoholu wydaje się być powszechna, w niektórych środowiskach funkcjonują mity dotyczące konsumpcji niewielkiej ilości napojów alkoholowych w trakcie ciąży. Lekarze mający do czynienia z kobietami w wieku prokreacyjnym powinni być zobowiązani do obalania tych mitów i rzetelnego informowania o skutkach picia nawet najmniejszych ilości alkoholu. Zdaniem ZP PRW, problemu tego nie rozwiąże zastosowanie na etykietach napojów piktogramu, lub informacji o szkodliwości. Ten sposób komunikacji nie przyniesie oczekiwanego efektu. Nie niosąc za sobą szczegółowej informacji, zostanie przez kobiety zignorowany. Nie zastąpi rozmowy z lekarzem – autorytetem, który jest w stanie sprawę przedstawić pacjentce w sposób wyczerpujący i przekonywujący. Kobieta powinna mieć głęboką świadomość negatywnych skutków konsumpcji zanim weźmie do ręki butelkę.

Rozważając działania legislacyjne należy także zwrócić uwagę na aktualny stan prawny, z którego wynikają zasady znakowania żywności w Polsce. Kwestie te reguluje *rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1169/2011 z dnia 25 października 2011 r. w sprawie przekazywania konsumentom informacji na temat żywności*, w związku z czym wprowadzenie odrębnych, obowiązujących w Polsce przepisów obligujących do zamieszczania na etykietach dodatkowych informacji, będzie obowiązywało jedynie podmioty produkujące wyroby na terenie kraju. Zdecydowana większość win sprzedawanych w Polsce pochodzi z krajów Unii Europejskiej i jest sprowadzana w oparciu o zasadę swobodnego przepływu towarów. Oznacza to, że nie będą one podlegały regułom zamieszczania informacji przyjętym na terenie Polski. Wprowadzenie przepisów w kraju nie przyniesie zatem oczekiwanych efektów i będzie dotyczyło jedynie części asortymentu dostępnego polskim konsumentom. Z tego względu ewentualne prace nad wprowadzeniem dodatkowych, obligatoryjnych informacji powinny być prowadzone na szczeblu Unii Europejskiej i zaimplementowane bezpośrednio do obowiązującego rozporządzenia o znakowaniu żywności.

Związek Pracodawców Polska Rada Winiarstwa, biorąc pod uwagę istotę tematu i jego ogromne znaczenie społeczne, wyraża zainteresowanie uczestnictwem we wszelkich inicjatywach podejmowanych ku poprawie bezpieczeństwa konsumpcji, zwiększenia świadomości o negatywnych skutkach nieodpowiedzialnego spożycia, a w szczególności ochronie życia poczętego przed szkodliwymi skutkami alkoholu.

Równocześnie zwracam się z prośbą o umożliwienie uczestnictwa w dalszych konsultacjach dotyczących niniejszej petycji.

Z wyrazami szacunku

Prezes Zarządu
Magdalena Zielińska
Magdalena Zielińska